

Fråga – kommunfullmäktige 26 februari 2013

Försvarets riksintresse och kommunens översiktsplan

- Under hösten har Försvarsmaktens förslag till nya avgränsningar för riksintresse varit ute på remiss hos kommuner, länsstyrelser m.fl.¹ Förslaget innehåller flera uppseendeväckande krav från Försvarsmakten om bland annat hinderfritt skjutfält från Askersund till Visingsö, över dricksvattentakten och Natura 2000-skyddade Vättern², tillgång till området under årets alla delar³ och företrädesrätt till inskränkningar på lov- och planärenden⁴. Utöver det pekas stora delar av kommunen ut som zoner med höga bullernivåer. Förslaget har väckt stor oro bland kommuninvånare och från övriga kommuner runt Vättern, men trots upprepade påtryckningar har det inte gått att få reda på hur Karlsborgs kommun svarat på Försvarsmaktens förslag.

- I förslaget till ny översiktsplan för Karlsborgs kommun, som ännu är ute på samrådsremiss, framgår det att om byggnadsnämnden fattar beslut som inte är i överensstämmelse med försvarets intressen kan beslutet överprövas av länsstyrelsen. Detta har redan skett med exempelvis en godkänd plan för utbyggnad av en sommarstuga i Brevik. På några ställen i förslaget till ny översiktsplan angående riksintressen (del 2, s.39ff) är kommunen så svepande i sina formuleringar att det ibland blir motstridigt och missvisande. T.ex. pekas militär skjutverksamhet och utsläpp av föroreningar ut som hot mot riksintresset Vättern (s. 41), samtidigt som man längre fram påpekar att riksintresset för turism och friluftsliv inte utgör något hinder för försvaret och att riksintresset för totalförsvaret som påverkar stora delar av kommunens yta *och måste därför hävdas* med hänsyn till övriga riksintressen, förordnanden för natur- och kultur, bebyggelseutveckling m.m. I själva verket blir det en politisk och juridisk strid om tolkningar i varje enskilt fall där kommunernas översiktsplaner är viktiga dokument. Det är därför mycket viktigt att kommunen inte från början beviljar ett blankt kort i sin översiktsplan. Med tanke på den omfattande påverkan på stora delar av kommunen som Försvarsmaktens förslag på riksintresse anger så behöver förslaget till översiktsplan för Karlsborgs kommun förtydligas på en rad punkter för att det inte ska framstå som att kommunen ger klartecken för Försvarsmakten att lägga en död hand över framtida utveckling, jordbruk, turism och annan näringsverksamhet i kommunen.

¹ "Komplettering till beslut om och redovisning av; Försvarsmaktens intressen och riksintressen för totalförsvarets militära del enligt kap 3 9§ miljöbalken, HKV 2010-02-14 13 920:50775", beteckning 13 920: 63675

² Ibid, se karta s. 6

³ Ibid, s. 57 "Den nya inriktningen för Försvarsmakten att med kort varsel kunna skicka färdigutbildade förband till insatser, bl. a. utomlands enligt landets internationella förpliktelser, innebär att omfattande övningar som förberedelse i direkt anslutning till avtransport måste kunna genomföras vid alla tider på året." (min kursivering).

⁴ Ibid, s. 58 "Försvarsmakten kommer därför att vara mycket restriktiv i sin bedömning av tillkommande lov- och planärenden som avser störningskänslig bebyggelse inom det angivna påverkansområdet. Risken består av möjliga inskränkningar i verksamheten vid framtida förnyade miljöprövningar till följd av ökat antal individer som kan uppleva störningar." (min kursivering).

Ulf Stei Ulf



- Vi skulle därför vilja veta hur Karlsborgs kommun reagerat på Försvarmaktens förslag och be om en kopia av remissvaret.

och

- Vilja veta hur kommunen avser att i sin översiktsplan stärka skyddet för kommunal utveckling och den lokala demokratin vad det gäller plan- och byggärenden och skjutfria månader under sommar- och turistsäsong, samt hur kommunen avser att förtydliga skyddet av Vättern mot militär skjutverksamhet så att inga oklarheter lever vidare i dokumenten inför framtida miljöprövningar.

- Ann-Sofie Andersson, miljöpartiet de gröna Karlsborg

M Sta AC

miljöpartiet de gröna

